
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori da impiegare per 
~ 1~1!/!.!p,ione f1.e~daggio autostradale presso i caselli del Consorzio per le Autostrade Siciliane" . 

ClG: 1 2 () 1 43J6';5'5 
Approvazione del progetto, prenotazione delle somme e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '3b~ /Date del 2 7 GIU, 2022 
PREMESSO CHE: 
• il Consorzio per le Autostrade Siciliane soffre una grave carenza di personale, in particolare nel settore 

esattoriale dove il personale ATE (agenti tecnici esattori) è impiegato nella riscossione manuale del 
pedaggio autostradale; 

• alle carenze degli ATE si è fatto fronte negli anni attraverso il ricorso alla somministrazione di lavoro 
(oltre che con il ricorso al lavoro straordinario), non potendo si attivare la mobilità e/o il comando in 
quanto presso nessun'altra Pubblica Amministrazione sussiste il profilo dell'agente tecnico esattore; 

• con delibera n. 54/CD del 28 dicembre 2021 è stato formulato atto di indirizzo per l'indizione di un 
"Concorso pubblico per titoli e prova idoneativa per la copertura, con contratto a tempo indeterminato 
in regime di part-time al 25%, di n" 55 posti di 'Agente Tecnico Esattore' - Atto di indirizzo", poi 
modificato con delibera n. 4/CD del 16 febbraio 2022 che ha ampliato il contingente a n. 105 posti; 

• il bando di concorso, in ottemperanza a quanto sopra, veniva indetto e pubblicato sulla G.U.R.S. n. 6 del 
25 marzo 2022 - Serie Speciale Concorsi - e, con delibera n. II/CD del 4 maggio 2022 veniva nominata 
la Commissione del relativo concorso, la quale si è insediata tempestivamente ed ha iniziato i lavori di 
esame della documentazione amministrativa e dei titoli rilevanti, ex D.P.R.S. 11120/2005; 

• all'art. 12, c. 15, della L.R. 13/2022, è disposto che "È fatto divieto, fino al 31 dicembre 2022, di 
procedere a nuove assunzioni, promozioni e modifiche della pianta organica in Società partecipate, 
all'Irfis-Finsicilia S.p.A. ed in enti sottoposti a controllo e vigilanza della Regione. Il suddetto divieto si 
applica anche ai procedimenti di reclutamento già avviati alla data di approvazione della presente 
legge determinando la sospensione degli stessi. Gli atti posti in essere in contrasto con quanto previsto 
dal presente comma sono nulli. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano alle strutture 
del Servizio sanitario regionale"; 

• l'impossibilità, determinata dalla suddetta finanziaria regionale, di assumere mediante il concorso gli 
ATE ripropone quindi la questione di come affrontare l'aumento esponenziale del traffico della stagione 
estiva; 

• con nota dell'Ufficio Linea Esazione e Punto Blu prot. 241 del 25 maggio 2022, tra l'altro, si stimava il 
fabbisogno effettivo per l'estate 2022 nella misura di n. 75 ATE in regime difull lime già a partire dal 
IO giugno 2022, nelle more dell' espletamento della procedura concorsuale e tenendo anche conto della 
circostanza che gli attuali dipendenti devono godere delle ferie nello stesso periodo; 

• è evidente che il contingente di personale da assegnare alla Linea Esazione non può rimanere quello 
attuale, perché ciò comporterebbe o la formazione di lunghissime file (con refluenze negative evidenti 
su tutta la collettività in termini di minore sicurezza) o il prodursi di un notevole danno economico 
consistente nella mancata esazione dei pedaggi in caso di liberalizzazione degli stessi; 

• è dunque obbligata la via del ricorso, anche per il 2022, al servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo per agenti tecnici esattori, per un periodo di tre mesi che, vista la predetta sospensione delle 
procedure concorsuali, dovrebbe iniziare il IO luglio 2022 e terminare il 30 settembre 2022. 

• con nota prot. 812/DG del 16.06.2022 è stato nominato Responsabile Unico del procedimento e il dottor 
Carmelo letto; 

• alla luce di quanto sopra, è stata redatta apposita perizia finalizzata all'appalto del servizio in oggetto; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +3906 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTA la perizia relativa al "Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori 
da impiegare per l'esazione del pedaggio autostradale presso i caselli del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane", per un importo complessivo di € 1.204.783,23 così ripartiti: 

- € 1.059.744,06 quale importo stimato del contratto (di cui € 981.244,50 per il costo del personale e 
€.78.499,50 a titolo di aggio, pari al 8%); 

€ 145.039,17 per somme a disposizione (di cui € 17.269,90 a titolo di IV A al 22% sull'aggio, € 4.238,97 
a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016, € 16.955,90 a titolo di incentivi ex 
articolo 113 cc. 2-3 D.Lgs. 50/2016, € 105.974,40 a titolo di imprevisti nella misura del 10% dell'importo 
presunto dell'appalto, € 600,00 per contributo ANAC). 

VISTI 

il verbale di validazione/approvazione del progetto esecutivo firmato dal RUP; 
l'art. 63 c. 2 letto c) D.Lgs. 50/2016, secondo cui la procedura negoziata può essere utilizzata "nella 
misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 
imprevedibili dal! 'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 
procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati" 
e "le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo 
non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici"; 

RITENUTO di approvare la procedura di affidamento con gara da espletarsi ai sensi dell'art. 63, comma 2, 
letto c) del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTI 

la nota n. 28844 del 3.5.2022 con il quale il D.G. del Dip. Infrastrutture e Mobilità ha autorizzato la 
gestione provvisoria di bilancio fino al 31.08.2022; 
lo schema di lettera d'invito a presentare offerta, allegato al presente Decreto. 

CONSIDERATO 
Che è urgente procedere con la dovuta celerità all'esecuzione del servizio di che trattasi; 
Che la spesa da sostenere, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione del servizio in parola 
comporterebbe danno patrimoni aie grave e certo all'Ente; 
Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno. 

Per le motivazioni in narrativa indicate in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente, 
il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1 - APPROVARE ]a perizia relativa al "Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per 
agenti tecnici esattori da impiegare per l'esazione del pedaggio autostradale presso i caselli del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane" per un importo complessivo di € 1.204.783,23 così ripartiti: 

€ 1.059.744,06 quale importo stimato del contratto (di cui € 981.244,50 per il costo del 
personale ed € 78.499,50 a titolo di aggio pari all'8%); , 
€ 145.039,17 per somme a disposizione (di cui € 17.269,90 a titolo di IVA al 22% sull'aggio, 
€ 4.238,97 a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016, € 16.955,90 
a titolo di incentivi ex art. 113 cc. 2-3 D.lgs. 50/2016, € 105.974,40 a titolo di imprevisti nella 
misura del 10% dell'importo presunto dell'appalto, € 600,00 per contributo ANAC). 

c Art. 2 - APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegato al presente Decreto. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc, e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel, +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 - teL +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3 - PRENOTARE la somma complessiva di € 1.204.783,23, necessaria alla copertura finanziaria per 
la realizzazione del suddetto servizio, sull'intervento 10.05.01.103 del redigendo bilancio 2022/2024. 

Art. 4 - DISPORRE che all'affidamento del servizio in argomento si provvederà ai sensi l'art. 63 comma 
2 letto c) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e s.m.i., mediante procedura negoziata con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di almeno cinque offerte, incaricando il RUP di 
individuare e indicare per la gara su piattaforma elettronica appalti-cas-maggiolic1oud.it, almeno cinque 
operatori economici in possesso dei requisiti di legge, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. 

Art. 5 - DARE MANDATO al RUP dotto Carmelo letto affinché provveda a far predisporre tutti gli atti 
necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto 
delle procedure di cui sopra. 

Art. 6 - DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, nel 
corso dell'esercizio finanziario 2022. 

Art. 7 - TRASMETTERE, ad avvenuta adozione, il presente provvedimento, che si redige in tre 
esemplari originali, di cui uno va all'Ufficiale Rogante dell'Ente per i successivi adempimenti di stipula del 
contratto d'appalto, al Rup, all'Ufficio gestione contratti, all'Ufficio ragioneria e per la pubblicazione sul 
sito istituzionale dell',e. 

Il RUP Dott. ar to letto 

IL DIRIGENTE DATE 
e Direttore Generale f.f. 
Ing. D 

Sede 98122 MESSINA Conlrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 -leI. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 -leI. +39 06 6794932 
www.auloslradesiciliane.il-info@auloslradesiciliane.il 


